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Abstrakt

V své bakalářské práci rozebírám postavení černošského obyvatelstva ve

společnosti Latinské Ameriky v 19. století. Dále toto téma rozvádím o problematiku

postavení ženy, která se často staví jako paralela k problematice černošského etnika. Ze

všech autorek se věnuji především Gertrudis Gomézové de Avellaneda a jejímu

kontroverznímu románu Sab, který nejlépe vystihuje předmět této práce.

Abstract

In my bachelor's work I am analyzing the position of the black population within

the Latin American society in the 19th century. Furthermore the topic is extenden by

handling the issue of women's position in the mentioned society, which is often presented

as a parallel to the problem of the black ethnic group. I have chosen to base my work

primarilly on the controversial novel Sab written by Gertrudis Goméz de Avellaneda

which is precisely depicting the object of this study.
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1. Úvod

V této bakalářské práci se dozvíme něco o genderových poměrech v Latinské

Americe a Španělsku kolem devatenáctého století a stejně tak o podmínkách pro život

černošského obyvatelstva, naverbovaného z Afriky za prací. Nejdříve se podíváme do

hluboké historie, abychom zjistili původ této problematiky a poukázali tím na její

závažnost, jelikož se nejedná o žádnou novodobou záležitost. Budeme tedy pojednávat

o starověkém otroctví, jakým způsobem bylo nahlíženo tehdy na otroky a co pro

společnost znamenali. Poté se také zaměříme na ženu a její postavení už od pravěku,

což budeme následovně srovnávat se současnými poměry v některých odlehlých

kmenech různě po světě.

Později se zaměříme přímo na devatenácté století, tedy období, kdy se nejvíce

začaly ženy dostávat do povědomí a probíjet se literárně na veřejnou scénu. Společnost

také čím dál více protestovala proti otrokářství a kritizovala jej pomocí všech možných

prostředků a to především literatury. V této kapitole poprvé zmíníme naší hlavní

autorku, a tedy Gertrudis Gómez de Avellaneda, kterou se budeme zabývat později více

dopodrobna. Zařadíme ji mezi hlavní autorky, které se zasadily o ženskou a černošskou

emancipaci ve společnosti. Nyní se dostáváme ke klíčovému bodu, kde osvětlujeme, co

mají tato dvě témata tolik společného. Černošské etnikum, stejně jako ženy trpí od

počátku věků velkým útlakem, nemají umožněno věnovat se stejným činnostem jako

muži, nebo v případě černého etnika jako bílí muži, nemají svobodu slova a musí se

v životě stále podřizovat.

S tímto Gertrudis Gomézová ostře nesouhlasí, zvláště proto, že se jí situace

osobně týká a tak se pomocí své literatury snaží ukázat svojí ženskou sílu slova, kterou

ještě umocňuje spolu s protestem proti otrokářství. Její romantické dílo bylo v době jeho

vzniku velmi odvážné a kritizované. Pravdou však je, že tímto otevřela dveře a oči

mnohým jiným ženským autorkám a ženám obecně a tak je dnes považována za

průkopnici v hájení ženských práv a předchůdkyni feminismu. Zároveň také posunula

celkové myšlení společnosti poukázáním na nesprávnost útlaku obecně, čímž o krok

pomohla ke zrušení otroctví v pozdější době.

V druhé části této bakalářské práce se již konkrétně zaměříme na samotné dílo

Sab od Gertrudis Gomézové, jež právě nejlépe vystihuje problematiku předmětu našeho

zkoumání. Rozebereme dopodrobna postavy románu, účel díla a také poukážeme na

kontroverzní momenty. V závěru pak shrneme obsah celé bakalářské práce.
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2. Historie postavení černošského obyvatelstva a žen

ve společnosti

Ženská podřízenost, stejně jako otroctví, sahá hluboko do historie a je ovlivněna

několika faktory. Jedním z hlavních je především menší a slabší konstituce ženské

postavy, což přirozeně vede k teorii o zákonu nadvlády silnějšího, jímž je v našem

případě muž. Ten toho však nezřídka využívá a na základě toho vznikají celosvětová

bezpráví, promítající se do nejrůznějších oblastí.

Podíváme-li se na obrázek genderového rozlišení u některých přírodních kmenů,

které jsou civilizací téměř nedotčeny, všimneme si hned několika poznatků.

Etnografové předložili detailní materiály, které se zabývají mýty, rituály a

každodenní činností těchto společenství, která mají jasně stanovená postavení ženy a

muže. Většina těchto studií pochází z Papui Nové Guiney nebo z amazonských

deštných pralesů, kde je nepřátelství k ženám zvláště živé a rozsáhlé. Mužští příslušníci

například kmene Mundurucu v Brazílii se vyznačují hlavně svojí nelítostností a

ponižováním žen.1 Manželky jsou často oddané svým mužům, od mladých žen se

očekává, že budou sedět a rovněž chodit v pozadí a starat se o muže. Veřejné

prokazování mužnosti se většinou navzájem doplňuje s ženskou podřízeností, jako

například uposlechnutím rozkazů, vyhýbání se oslovování mužů na veřejnosti, či sezení

v zadních řadách na shromážděních.2

Stejně tak otroctví si již od samých počátků lidstva našlo ve společnosti své

místo. Celý systém otroctví vznikl na základě potřeby pracovní síly za minimální

náklady. Tento jev se vyskytoval stejně v primitivních, jako v „civilizovaných“

společnostech. Nejmarkantněji bychom to však pocítili v antickém Římě či Řecku, kde

byli na otrocích hospodářsky závislí.

Nejčastějšími otroky byli právě černoši zavezení z Afriky. V antickém prostředí

však i přes povstání samotných otroků nedošlo ke zpochybnění tohoto systému. Ačkoliv

se mohlo jevit otroctví jakkoli v rozporu s antickou filosofií vehementně opěvující

svobodu a lásku, vysvětlení je takové, že otroci v této společnosti nebyli považováni za

lidi, ale za nástroje3. Velcí myslitelé této doby jako Platón, Seneca či Aristoteles se

1 COLTRANE, Scott. The Micropolitics of Gender in Nonindustrial Societies. Riverside. University of
Carolina, 1992, s.87
2 Ibidem, s. 89
3 KŘÍŽOVÁ, Markéta. Otroctví v Novém světě od 15. Do 19. Století. Brno. Nakladatelství Lidové noviny.
2013, s. 22
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k tomuto tématu často odkazovali ve svých pojednáních, například Aristotelés ve svém

pojednání Politika:

Jako pro jednotlivá umění a řemesla jest nutno míti vhodné nástroje, má-li se výkon

dokonale provésti, (tak i pro hospodáře) z nástrojů jedny jsou neoduševnělé, druhé oduševnělé.

(...) Ten totiž, kdo přirozeně nenáleží sobě, nýbrž jinému, ale je člověkem, jest od přirozenosti

otrokem. Jinému pak náleží člověk, který, i když jest člověkem, jest součástí majetku (...) etc.4

4
Ibidem

9

3. Spojení černošské a ženské otázky v Latinské Americe a

Španělsku v 19. století

Obě skupiny - ženy i otroci - byly značně vykořisťovány. Hodnotu, jakou měli

otroci ve společnosti a způsoby, jakými s nimi bylo zacházeno, přímo odrážely způsoby

zacházení se ženou, které měly za úkol docílit její dokonalé podřízení.5

Za průkopnici v oblasti literatury psané ženami bychom mohli považovat autorku

Gertrudis Gómez de Avellaneda. Ačkoliv Susan Kirkpatricková6 tvrdí, že se ženské

tendence psát romantickou literaturu (jako díla velkých romantických autorů té doby,

např. Esproncedy, Bécquera, apod.) neobjevily dříve než ve 20. století, nikdo nemůže

popřít, že se ženská snaha o literární začlenění do společnosti velmi silně projevovala už

ve století devatenáctém.

Usilovaly o to i přes problémy a překážky, které se jim tímto naskýtaly

prostřednictvím mužsky orientované společnosti. Vymanění se z tohoto společenského

postavení, vynaložení úsilí pro změnu podmínek spisovatelek, pro změnu maskulinních

modelů a nalezení vlastního hlasu bylo výsledkem kolektivní práce. Začleněním

ženských čtenářek do literárního světa se utvořilo nové velké publikum, které

vyžadovalo jiné literární styly a navíc se tyto ženy i zúčastňovaly romantického hnutí –

scházely se, předávaly si texty, dopisovaly si a podobně. Některé se pak

stávaly excelentními autorkami, dobře si vědomy svého průkopnictví.

Intelektuální a kulturní činnost žen ulehčily reformy, které jim umožnily přístup

k literatuře. Stejně tak se změnily i liberální plány ku jejich prospěchu. Zároveň by se

ale již u samotného romantického hnutí mohl přepokládat přirozený zájem ze strany žen

díky jejich smyslu pro cit, který jim nakonec k literárnímu začlenění v období


[…]


cuantas tribus alejadas, por ejemplo en la Amazonia o en Papúa Nueva Guinea, donde

predomina hasta la enemistad hacia mujer.

Luego hemos saltado hacia el siglo diecinueve, a la época de la vida de Gertrudis

Goméz de Avellaneda, desde cuando las mujeres en America Latina y España

empezaban a participar en la creación literaria de manera significante y trataban de

emanciparse. Tras muchos obstáculos, que las mujeres tenían que superar, no dejaron

de disuadirse y se convertieron en las precursoras del feminismo. Hemos focalizado

especialmente a Gertrudis Gómez de Avellaneda, que es la escritora femenina más

exitosa de esa época, escribiendo sobre la opresiva herencia cultural de sus antepasados.

En el siguiente capítulo analizamos la vida y la obra de la propia Gertrudis Gómez, que

fueron el exceso del romantismo y de las situaciones extremas de la vida. No es difícil

adivinar que su literatura es un reflejo de su propia vida. En su vida tuvo que superar

muchas situaciones difíciles, empezando con la muerte de su padre, luego con la boda

repentina de su madre con otro hombre y la mudanza a España. En Europa luego

conoció varios escritores importantes como Zorilla, Bécquer o Victor Hugo, la mayoría

de ellos la influieron más tarde. La obra de Gertrudis luego estuvo influida también por

su amante de muchos años, Ignacio Cepeda, con quien mantenía una correspondencia

bastante íntima que publicó más tarde como una obra de arte. Siempre anheló a ese
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hombre, pero el amor de él hacia ella no fue probablemente tan fuerte y, por eso, tenía

Gertrudis dos maridos, los cuales murieron ambos. En su vejez tenía en su corazón ya

tantos rasguños por culpa de su vida exaltada, que decidió dedicarse a la fe y al mundo

espiritual.

En este capítulo también aclaramos la razón, por cual Gertrudis sentía la

necesidad de abogar aparte los derechos de la mujer, también los de los negros. Ella

procedía de una familia esclavista, donde fue una costumbre tener sirvientes,

especialmente esclavos negros. Como iba creciendo en este ambiente muy de cerca,

podía hacerse una idea sobre los principios de la sociedad de entonces. Por eso estaba

fuertemente en desacuerdo con ese estado y decidió sumirse en la literatura y compartir

sus opiniones con el público.

La obra más importante con esta temática fueron Dos mujeres y Sab, el cual es

la obra principal de nuestra investigación. Antes de empezar con la investigación de Sab

detalladamente, hemos hecho un pequeño esbozo de la teoría literaria de los caracteres y

luego hemos aplicado esta teoría a los caracteres de nuestra novela. Hemos llegado a la

conclusión de que los caracteres de esta novela realmente pertenecen al género

romántico, porque están dibujados como planos y fáciles, a partir de unas cuantas

exepciones en el comportamiento de algunos personajes. Por ejemplo, cuando en una

situación el generoso y bueno Sab está reflexionando sobre el asesinato.

Después centramos directamente en el análisis de la propia novela, en primer

lugar de una manera general y en segundo lugar detalladamente en cada personaje. En

el análisis general mencionamos, aparte de las circunstancias de la novela, también

algunos críticos literarios, los cuales hacen algunas observaciones interesantes. La

observación más controvertida sobre „el llanto artificial para los esclavos negros“ la

realizó Richard I. Jackson, que está convencido de que Gertrudis Goméz en realidad no

simpatiza en nada con los negros y además le parece que el color de su piel es una seña

de inferioridad. Este declaración está absolutamente en contra del contenido de la obra y

del propósito general, con que se había originado. La razón por verlo así es que el

protagonista que presenta a los negros esclavizados, no es un negro verdadero, sino un

mulato, que desde su juventud cogió los hábitos de los blancos.

Luego nos focalizamos en los personajes particulares y detalladamente

analizamos sus motivos, comportamiento, los caracteres, la aparencia y sus propósitos

en la obra.
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 Para finalizar añado mis propios conocimientos de la novela, cuando me parece

que los personajes hablan o se comportan en contradicción con la intención de autora.

Como un ejemplo indicaría el empeño de persuadir al lector de que todos los hombres

son egoístas y dominantes ante las pobres mujeres o los esclavos. Aparte de Sab, el cual

es un esclavo, es bueno hasta Carlos de B, el cual es el dueño de grandes propiedades y

de gran nombre, conque podría darse el lujo de comportarse mal con las personas más

débiles. No obstante no demuestra ninguna marca de egoísmo y es muy benevolente y

cariñoso con sus hijas. Por eso no se puede decir que todos los hombres son ansiosos

por los bienes y se interesan poco por sus esposas. Por otra parte, hay que tener en

cuenta que si Carlos de B hubiera sido dibujado como un personaje negativo, la obra no

hubiera cumplido su propósito tan efectivamente.

Lo más importante fue demostrar la diferencia entre la vida ídilica de la joven

Carlota, la cual tenía todo lo que pudiese pensarse y una vida totalmente retorcida

después de la boda con Enrique, llena de sufrimiento emocional, la consiguiente

frustración, las pérdidas de los personajes amados y, ante todo, queda sin ninguna

posibilidad del escape.
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establecido. Del anhelo de brillar en el mundo literario a la pedantería no suele haber

más que un paso, y por mi parte odio cordialmente a las mujeres enciclopedistas, que

los inglese llaman blue-stockins. No intente la española retratar las fantasías delirantes

del drama, ni los cuadros sangrientos de la epopeya y de la novela histórica; pues le

falta fuerza para sostener sus melodiosos acentos en el enfático diapasón del primero, y

entiende poco de las cosas de la vida real, necesarias para el buen análisis y las

descripciones rigurosas de la segunda.
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o el esclavo. Y también a la mujer, que ella considera como otra esclava.
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Kapitola č. 4.1, s. 14

Estoy cansada del mundo, de los obsequios, de las calumnias, de la gloria y haste

de la vida.
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