Posudek bakalářské práce Nikol Šabatové

Černošský a s ním spojený ženský element v hispánské literatuře. Gertrudis Gómez de

Avellaneda y Artega – Sab

Nikol Šabatová se rozhodla zaměřit svou práci na dva elementy, které byly v tradiční

hispanoamerické společnosti různým způsobem marginalizovány a jimž byla upírána stejná

míra svobody a možnosti vyjádření, jakou měli bílí muži: černochy a ženy. Toto široké téma

posléze vykrystalizovalo v analýzu jediného textu: románu Sab kubánské autorky Gertrudis

Gómez de Avellaneda (1814-1873), jenž v sobě obojí problematiku zajímavým způsobem

propojuje. Vypráví totiž nemožnou lásku mulatského otroka k dceři jeho pána.

Studentka nastiňuje problematiku postavení černochů a žen v historii, posléze představuje

zkoumanou autorku a nakonec se soustřeďuje na analýzu románového textu – důraz je

kladen na postavy – zde se autorka zdařile zabývá i teorií literární postavy. Právě analýza

románu se jeví jako nejzajímavější – také proto, že nejde o dílo příliš známé a čtené a Nikol

Šabatová dokazuje, jak i romantický milostný román může dnes nabízet zajímavé momenty.

A to dokonce i momenty polemické: studentka si všímá i kritiků, kteří zpochybňují pravdivost

zájmu Gertrudis Gómez de Avellaneda o černochy i její protiotrokářské postoje. Zajímavý je

postřeh, že v mnoha protiotrokářských románech jsou u kladného černošského hrdiny

zdůrazňovány fyzické i duševní rysy, jimiž se od černošského etnika odlišuje (podobně je

v románu Cumandá z ušlechtilé, krásné a ctnostné indiánky nakonec běloška).

Nevydařený je obecný úvod. Historie otroctví a postavení žen je sledována již od starověku,

ale povrchně a navíc bez přímého vztahu k předmětu práce. I některá tvrzení jsou

diskutabilní: jistě jsou přírodní kmeny, v nichž ženy zastávají podřadnou roli, ale neplatí to

absolutně. A postrádala jsem též představení románu a shrnutí děje; pro čtenáře je pak těžké

orientovat se v analyzovaných postavách.

Co však práci nejvíce škodí, je bohužel stylistická a jazyková stránka, která působí natolik

rušivě, že přehlušuje i zajímavé úvahy a názory. Proto se domnívám, že je nutné alespoň

některé chyby vyjmenovat:

-chybí citace ze sekundární literatury v originále (viz pokyny k vypracování závěrečných

prací), takže tam, kde pokulhávají překlady, není možné je ani porovnat s původním zněním:

tak např. nevím, co znamená „zvelebuje svobodu“ (s. 11).

- mnohé obraty a formulace jsou ve špatném pádu, se špatnými předložkami… zkrátka jako

by používání spisovného českého jazyka bylo problémem; jen namátkou:

* s. 13 nesouhlas ke svému společenskému postavení (se svým…)

*s. 17 aby se ženy v hrdince vzhlédly (má být „zhlédly“); odezva k této kritice (na tuto kritiku)

*s. 22 dostáli bychom komplexnějšího názoru

*s. 26 šance úniku (šance na únik)

*s. 30 spadne do bezvědomí (upadne)

*s. 29 skrze Martiny charakter (Martinin), s. 28 vyměnil výherní lístek za Carloty (Carlotin)

*s. 37 „dusné prostředí (…) ji udržovalo zpátky před otevřeným vyjadřováním“ – zde zřejmě

kalk z anglického „kept back“ = jí bránilo.

Také v překladech se občas vyskytnou chyby (viz např. s. 22, s. 27), nicméně oceňuji, že Nikol

Šabatová přeložila i ukázky z primární literatury, čemuž se studenti mnohdy vyhýbají.

V diskusi bych se ráda vrátila k postavě Saba: jaký tedy podle autorky práce je? Je to

realisticky vyobrazený mulat a otrok nebo romanticky stylizovaný hrdina? A jaké

romanistické rysy obecně v románu nalezneme?

Nikol Šabatová zmiňuje též tradiční hispanoamerické téma civilizace versus barbarství. Jak je

konkrétně v románu pojednáno a jsou ony dvě tváře reality reprezentovány konkrétními

postavami?

Studentka zvolila téma málo známé a je cenné, že se pokusila proniknout do dobového

významu románu ale i nastínit jeho dnešní platnost. Bohužel je její text natolik formulačně

nevyzrálý, že to výrazně ubírá její práci na kvalitě.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Praha, 1. 9. 2014 Mgr. Dora Poláková PhD.